Indessen hat mein vielgeliebter Bruder noch vor so vielen andern diese glückseligkeit, daß es der hohen Herrschafft<sup>10</sup> nicht an liebe zu dem göttlichen wort und eiffer in beförderung des guten manglet, als die vielmehr selbst auf alle mögliche weise mit hand anzulegen geneigt ist; welches derselbe vor dem HERRN billig mit demüthiger danckbarkeit zu erkennen, sich dadurch aufmuntern zu lassen und daß es nicht ohne segen bleiben könne, gewiß zu glauben hat.

Nun, der HERR erfülle solche unsre hoffnung und mache uns alle mehr und mehr bereit, seinen willen zu erkennen und zu werck zu richten.

8. Jul. 1687.

56 werde ] werck: D<sup>1</sup>.

<sup>9</sup> Für „gleitet“ (DWB 4.1.5, 128; vgl. auch K. MÜLLER-FRAUREUTH, Wörterbuch der obersächsischen und erzgebirgischen Mundarten, Bd. 1, Dresden 1911 [Ndr. Leipzig 1968], 425f).

<sup>10</sup> Nicht ermittelt.

109. An [Andreas Zaskalitzky in Breslau?]<sup>1</sup>

Dresden, 11. Juli 1687

*Inhalt*

Leidet mit den bedrängten Evangelischen in Ungarn. Sieht darin ein Bild der Zukunft der evangelischen Kirche in anderen Ländern. – Glaubt nicht, daß sich die katholische Kirche mit der Unterwerfung Ungarns zufriedengeben wird. Gott selbst wird als Antwort auf die Undankbarkeit Rom zur höchsten Machtentfaltung kommen lassen, bevor er das prächtige feindliche Reich untergehen läßt, wenn das Maß seiner Sünde voll ist. – Ermuntert, sich geistlicher statt fleischlicher Waffen zu bedienen. – Fordert diejenigen, die noch den Waffenstillstand genießen, auf, ihrer Verpflichtung nachzukommen, mit den verfolgten Brüdern mitzuleiden.

*Überlieferung*

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 611–612.

Quod Tuas fratrumque exulum atque in universum Hungariae<sup>2</sup> afflictissimae aerumnas concernit, crede mihi in animo meo eas semper ita esse, ut non solum debita συμπάθεια afflictionibus vestris participem, verum etiam in illis speculum intuear, quae mala nos reliquos adhuc maneant.

Nam Pannonēs<sup>3</sup> sibi subiecisse fallimur, si credamus suffecturum Babylo- 5  
 Imperii universalis sitientissimae, verum de istis reportata victoria, cum in eo sane sit, ut Evangelium toto isto regno exterminetur, instrumentum sequentis, imo plurius sequentium erit. Nec enim fatiatur Roma obsequio plurius, dum superesse videt alios, qui eius Maiestatem, ut olim Mardocheus Hamanis fastum<sup>4</sup>, adore negant. Ita voluntas nos opprimendi non deest, nec potestas 10  
 etiam deerit, id quod, si nostras et hostium metiamur vires, arbitrari non est difficile; nec tamen ex hoc solo colligo, sed tempus adesse non dubito, quo ipse DEUS ingratitude nostra irritabus potestatem Babylo- faciet celsissimum  
 potentiae suae conscendendi gradum atque adeo ultimum suum in nos effun-  
 dendi furorem. Hinc quascunque sane opponemus vires, contra DEUM nil poterimus; praeterquam quod etiam regnum CHRISTI carnalibus nunquam ar- 15  
 mis promovetur<sup>5</sup>, quod ipsum spirituale est. Absit tamen de regno hoc actum, ut credam, nam hostes suos regnique sui de coelo DOMINUS tandem oppri-